Договор

об оказании платных образовательных услуг

г. Симферополь        «___ »___________ 20__г.

                Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №1

им.И.В.Курчатова» муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, осуществляющее образовательную деятельность на основании

дицензии, серия №82Л01, регистрационный номер 0001599, выданной Министерством

образования, науки и молодёжи Республики Крым №1488 от 28 мая 2019г., именуемое в

дальнейшем «исполнитель», в лице директора Гребенниковой Ирины Владимировны,

действующей на основании устава МБОУ «Гимназия №1 им.И.В.Курчатова, и

_____________________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «заказчик», являющийся законным представителем

(_______________________) и действующий в интересах несовершеннолетнего

__________________________________________________________, ________года

рождения, именуемого в дальнейшем «обучающийся», заключили договор о

нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу Обучающемуся по

дополнительной образовательной программе                «Ступеньки к школе»,
 (наименование программы)

форма обучения очная, в соответствии с учебным планом и расписанием Исполнителя, а

Заказчик обязуется оплатить образовательную услугу.

1.2. Срок освоения образовательной программы или части образовательной программы

по договору (продолжительность обучения по договору):_________месяцев/лет»

1.3. Услуга предоставляется Исполнителем по адресу: г. Симферополь, ул. Карла

Маркса, 32.

1.4. Организация посещения Обучающимся занятий проводится в групповой форме и

осуществляется в соответствии с положением «О предоставлении платных образовательных

услуг» и расписанием работы (занятий) группы, утвержденных Исполнителем.

2. Права и обязанности сторон.

2.1. Исполнитель имеет право:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать форму

учебных занятий, расписание занятий, определять систему оценивания, форму, порядок и

периодичность контроля качества освоения дополнительной образовательной программы

Обучающимся.

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного

взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными

документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами

Исполнителя.

2.1.3. Самостоятельно комплектовать штат педагогических работников и персонала,

привлеченных по предоставлению образовательных услуг, в исключительных случаях, при

возникновении необходимости решать вопрос о замене педагога.

2.1.4. Изменять график оказания услуги (расписание занятий) в связи с

производственной необходимостью.

2.2. Заказчик имеет право:

2.2.1. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Получать полную и достоверную информацию об уровне знаний, умений и

навыков Обучающегося, а также о критериях их оценки.

2.3. Обучающийся имеет право:

2.3.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, связанным с организацией

образовательного процесса.

2.3.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и

навыков, а также о критериях этой оценки.

2.3.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления

образовательного процесса во время занятий, предусмотренных расписанием.

2. 4.Исполнитель обязан:

2.4.1. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных

в разделе 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с

дополнительной образовательной программой, учебным планом и расписанием занятий

Исполнителя.

2.4.2. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной

дополнительной образовательной программы. Оборудовать для проведения занятий

помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также их

оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к

образовательному процессу.

2.4.3. Обеспечить соблюдение прав участников учебно-воспитательного процесса в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.4. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и

психологического насилия, обеспечивать условия укрепления нравственного, физического и

психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его

индивидуальных особенностей.

2.4.5. Информировать Заказчика о правилах и требованиях организации

образовательной услуги, ее качества и содержания, о правах и обязанностях Сторон во время

предоставления и получения этой услуги.

2.4.6. Информировать Заказчика об уровне знаний, умений и навыков Обучающегося,

уровне освоения им дополнительной образовательной программы, в том числе об

обстоятельствах, затрудняющих оказание образовательных услуг.

2.4.7. Сохранять место за Обучающимся в системе оказываемых платных

образовательных услуг в случае пропуска занятий по уважительным причинам, при условии

своевременной и в полном объеме произведенной оплаты образовательных услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2. 5. Заказчик обязан:

2.5.1. Своевременно производить оплату за предоставляемые услуги, указанные в

разделе 1 настоящего Договора в соответствии с п.3.1., п.3.3. и представлять Исполнителю

платежный документ либо его копию.

2.5.2. Своевременно оформлять и предоставлять все необходимые сведения и

документы, предусмотренные Уставом и запрошенные Исполнителем. В случае их изменения

в течение срока действия настоящего Договора - незамедлительно извещать Исполнителя в

письменной форме.

2.5.3. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию, извещать

Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

2.5.5. Проявлять уважение к сотрудникам Исполнителя, соблюдать правила поведения,

установленные в образовательной организации.

2.5.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.6. Обучающийся обязан:

2.6.1. Соблюдать требования Устава Исполнителя, правил внутреннего трудового

распорядка, иных локальных нормативных актов Исполнителя.

2.6.2. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному и

иному персоналу Исполнителя.

3. Оплата услуг.

3.1. Общая стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет __________________________________________________________________

(цифрами и прописью) рублей.

Увеличение  стоимости  образовательных услуг после заключения Договора не

допускается, за исключением увеличения  стоимости указанных услуг с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на

очередной финансовый  год и плановый период.

3.2. Образовательные услуги, оказываемые по настоящему Договору, налогом на

добавленную стоимость не облагаются на основании п.п. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса

Российской Федерации.

3.3.Оплату за обучение Заказчик производит ежемесячно в

размере_________________________(__________________________

____________________________________________________________) (цифрами, прописью)

рублей до 15 числа месяца текущего месяца.

3.4. При оплате образовательных услуг безналичным путем в платежном поручении

(квитанции) указывается фамилия, имя, отчество Обучающегося, период, за который

производится платеж, наименование образовательной услуги (дополнительной

образовательной программы) и сумма платежа, полное или сокращенное наименование

Исполнителя.

3.5. Оплата услуг, предусмотренных настоящим разделом, удостоверяется Заказчиком

путем предоставления Исполнителю соответствующих платежных документов, их копий.

3.6. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по

соглашению сторон согласно действующему законодательству, о чем составляется

дополнительное соглашение к настоящему Договору.

3.7. Перерасчет оплаты производится в следующих случаях:

- в случае пропуска Обучающимся занятий в течение не менее одного календарного

месяца по уважительной причине, а именно по болезни, с предоставлением оформленного и

удостоверенного в установленном порядке документа;

-в случае предоставления Исполнителем услуги в меньшем объеме в течение не менее

одного календарного месяца (болезни преподавателя без замещения занятия другим

педагогом, официально объявленных дней карантина в период  проведения занятий).

Исполнитель производит перерасчет оплаты путем зачета указанной суммы в размере

оплаты за последующий месяц (или возврата суммы Заказчику за последний месяц занятий).

Возврат излишне перечисленных сумм Заказчику осуществляется по его письменному

Заявлению.

3.8. Перерасчету и возврату не подлежат денежные средства, оплаченные авансом, в

случае пропуска Обучающимся занятий без уважительной причины в соответствии с п.2

ст.781 ГК РФ.

4. Основания изменения и расторжения договора.

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по

соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

4.3 Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в

одностороннем порядке в случае:

-установления нарушения порядка приема в образовательную организацию,

повлекшего по вине Заказчика незаконное зачисление Обучающегося в образовательную

организацию;

- нарушения Заказчиком сроков или размеров оплаты услуг, оговоренных в п.3

настоящего Договора.

- грубого нарушения Обучающимся дисциплины и правил внутреннего распорядка

Исполнителя;

- иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии

оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по Договору.

4.4. Сторона, изъявляющая намерение расторгнуть Договор, обязана письменно

уведомить другую сторону о своем намерении не менее чем за 14 календарных дней.

4.5. Исполнитель вправе приостановить исполнение Договора до устранения

Заказчиком нарушений сроков или размера оплаты образовательных услуг по настоящему

Договору при условии, что указанные нарушения не носят систематический характер (два и

более раза подряд).

4.6. Настоящий Договор расторгается досрочно по обстоятельствам, не зависящим от

воли Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.6. Любые изменения условий Договора оформляются в письменной форме в виде

дополнительного соглашения. Дополнительное соглашение составляется в двух экземплярах и

подписывается обеими сторонами.

5. Ответственность Сторон.

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по

настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную Гражданским кодексом

Российской Федерации, федеральными законами, Законом Российской Федерации "О защите

прав потребителей" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в

полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

-  безвозмездного оказания образовательной услуги;

-  соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной

образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены

Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен

существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные

отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала

и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания

образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало

очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной

услуги;

- поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и

потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

- потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

-  расторгнуть Договор.

5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а

также в связи с недостатками образовательной услуги.

5.6. Исполнитель освобождается от ответственности, если она вызвана или явилась

следствием представления Заказчиком Исполнителю неверной или вводящей в

заблуждение информации.

5.8. Исполнитель не несет ответственность за нарушение сроков оказания услуг по

настоящему Договору вследствие неисполнения и/или ненадлежащего исполнения

Заказчиком обязательств в соответствии с п. 2.5. настоящего Договора.

6. Срок действия договора и другие условия.

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до

«___»___________20__г.

Окончание срока действия договора не освобождает стороны от ответственности за его

нарушение.

6.2. Получение Заказчиком платной образовательной услуги по настоящему Договору

не гарантирует и не дает права либо преимущества зачисления Обучающегося в

образовательную организацию Исполнителя.

6.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения)

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или

отчисления Обучающегося.

6.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной

форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

6.5. Подписанием настоящего Договора стороны подтверждают свое согласие на

использование, хранение и обработку персональных данных, необходимых для обеспечения

образовательного процесса, полученных в связи с исполнением условий настоящего Договора.

78

7.  Форс-мажорные обстоятельства.

7.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои

обязательства по Договору при выполнении его условий, несёт ответственность, если не

докажет, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие

непреодолимой силы (форс-мажор), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств,

при конкретных условиях конкретного периода времени. К обстоятельствам  непреодолимой

силы стороны настоящего Договора отнесли такие: явления стихийного характера

(землетрясение, наводнение, удар молнии, извержение вулкана, сель, оползень, цунами и т.п.),

температуру, силу ветра и уровень осадков в месте исполнения обязательств по Договору,

исключающих для человека нормальную жизнедеятельности; мораторий органов власти и

управления; забастовки, организованные в установленном законом порядке, и другие

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_206594/94f0459ee5260cccc3f227eac55e87d237eb8c14/#dst100059

обстоятельства, которые могут быть определены сторонами контракта как непреодолимая

сила для надлежащего исполнения обязательств.

7.2. При возникновении форс-мажорной ситуации, Исполнитель должен

незамедлительно направить Заказчику письменное уведомление о случившемся и его

причинах. Если от Заказчика не поступает иных письменных инструкций. Исполнитель

продолжает выполнять свои обязательства по Договору, насколько это целесообразно, и ведёт

поиск альтернативных способов выполнения Договора, не зависящих от форс-мажорных

обязательств.

8. Юридические адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель:

МБОУ «Гимназия №1 им.

И.В. Курчатова» г. Симферополя

295000, Республика Крым,

г. Симферополь, ул. Карла Маркса, 32

ИНН/КПП 9102069368/910201001

Ед.каз.счет 40102810645370000035

Каз.счет 03234643357010007500

Банк:  Отделение Республика Крым Банка

России УФК по Республике Крым

г.Симферополь

БИК  013510002

л/с 20756Э00510/21756Э00510

тел:  (3652)27-23-37/(3652)27-36-10

e-mail: alma-mater_gm1@mail.ru

Заказчик:

(фамилия, имя, отчество, при наличии/наименование юр.лица)

(паспортные данные)

(адрес места жительства)

(Контактный телефон)

Директор

________________ И.В. Гребенникова

М.П. (Подпись)

Обучающийся:

(фамилия, имя, отчество, при наличии)

(дата рождения)

	1. Предмет договора
	3. Оплата услуг.
	8. Юридические адреса и реквизиты Сторон

		2021-03-12T14:29:59+0300
	Гребенникова Ирина Владимировна
	Директор